
地元の皆様には、平素より当事業所の操業に対し、ご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

「2022年冬号」をお届けしますので、ご高覧頂ければ幸いです。 

【トピックス１：2022年 SDM無事完了】 
徳山事業所では、2022 年 8 月上旬から 11 月下旬までの間、高圧ガス保安法・ 

消防法等の法令により定められている定期補修工事を実施しました。 

 地元の皆様のご理解、ご協力のおかげをもちまして無事故無災害で工事完遂する 

ことができましたので、厚くお礼申し上げますとともに、ご報告いたします。 
 

【トピックス２：バイオマス発電所発電開始について】 

おかげさまで出光徳山バイオマス発電所建設工事が順調に進み、8 月~12 月末 

の約 5 か月間の試運転を経て、2023 年 1 月からいよいよ営業運転を開始しました。 

今後も安全かつスムースに運転を継続し SDGs に貢献して参ります。 

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

↑ 完成した出光徳山バイオマス発電所 

 

 

← 12 月 12 日(月) 遠石八幡宮の神官に 

お越し頂き、竣工式神事を催行しました 

 

 

 
  

【トピックス 3：「ふるさとプロジェクト」を開催しました】 

山口県内で初めてとなる「ふるさとプロジェクト」が、遠石小学校において 11 月 16 日(水)に 

開催されました。 

「ふるさとプロジェクト」とは 2018 年度から開始した出光興産の社会貢献活動のひとつです。 

「次代を担う子どもたちへの機会提供」を目的に、小学校を対象として伝統楽器の演奏・体験学 

習と桜の記念植樹を行っています。このプロジェクトを通して、日本の伝統文化に対する興味・関 

心が広がり、成長した後も自分たちが住む日本、育った町を「ふるさと」として大切に想い、その 

素晴らしさを次代へつないでいく心が育まれることを期待しています。 

【発行元】  

出光興産㈱

徳山事業所 

出
光
徳
山 

か
わ
ら
版 

202２年 

冬号 

(Vol.3) 

 

ヴぉｌ３ 

 



  

 

 

 

 

 

 

プロ奏者による和楽器演奏に聴き入る子供たち   桜の植樹「大きくなぁれ桜の木」      記念プレート 
 

 なお、2022 年度の「みらいを奏でる音楽会」につきましては、昨年度同様にオンラインにて現在 

開催中です。（配信期間：2022 年 12 月 17 日（土）～2023 年 2 月 16 日（木）） 

詳細は別途当社ウェブサイトをご覧ください。 

また、2023 年度の「みらいを奏でる音楽会」は、コロナ前のように周南市文化会館にて、リアル 

コンサートを開催できるよう検討を進めております。ご期待ください。 
 

【トピックス 4：三品所長が周南公立大学で講演】 

 11 月 10 日、徳山事業所 三品所長が周南公立大学主催の講座「周南地域と産業」におい

て、「出光と徳山 － 地元と共に－」をテーマに講演しました。出光興産や徳山事業所の紹介、

周南コンビナートとの関係、徳山事業所の事業戦略や地元とともに等について、一般の方も含む

約 100 名の聴講者にご説明しました。 

  

 

 

 

 

 

 

                       周南公立大学での講演の様子 

 【トピックス 5：環境美化活動に参加】 

10 月 2 日(日)、通勤でも利用する青山周辺の県道 188 号線沿いの歩道の草取り・ゴミ拾い

を地域の方々と一緒に行いました。（左） 

 12 月 10 日(土)周南市冬の一斉清掃に参加し、青空公園に集合後、PH 通り周辺の落葉

やゴミ拾いを行いました。（右） 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   


